
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2558 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GESTIONE FONDO PON INCLUSIONE - AVVISO PUBBLICO N. 1/2019 

PAIS. SERVIZIO DI ATTIVAZIONE E GESTIONE DI TIROCINI DI 
ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, INSERIMENTO E REINSERIMENTO 
FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE 
PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE PER PERSONE BENEFICIARIE DI 
MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTA' ED IN CONDIZIONI DI 
VULNERABILITA' E RISCHIO DI ISOLAMENTO SOCIALE - CIG 
90526009D6 - CUP I61B20001060006 - PROROGA FINO AL 31/10/2023 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona - Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Viste: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Richiamate le precedenti determinazioni del Dirigente dell’Area Seconda: 

− reg. gen. n. 434 del 18.03.2022 con la quale si è aggiudicato il servizio di attivazione e gestione di 
tirocini di orientamento, formazione, inserimento e reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione per persone beneficiarie di misure di contrasto alla 
povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di isolamento sociale a Prisma Società 
Cooperativa Sociale Consortile, con sede a Vicenza (VI) in viale Crispi n. 87, C.F. e P.IVA 
02422720249; 

− reg. gen. n. 1424 del 08.08.2022 con la quale si è autorizzata Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile a subappaltare, fino ad un massimo del 30% dell’importo complessivo del contratto, 
ad Adelante Società Cooperativa Sociale con sede legale in Bassano del Grappa (VI) Via Gobbi 8 
- C.F. 03031880242; 

Considerato che con Decreto nr. 139 del 14.06.2022 la Direzione Generale per la lotta alla povertà e 
per la programmazione sociale, all’art. 1 ha decretato “Per le ragioni in premessa indicate si dispone la 
proroga al 31 ottobre 2023 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 11 dell'Avviso 
1/2019 Pais. Si dispone altresì la proroga al 31 dicembre 2023 del periodo di ammissibilità delle spese previsto 
dall’art. 10 dello stesso Avviso, data entro la quale le spese relative alle attività concluse al 31 ottobre 2023 dovranno 
essere pagate e quietanzate. Entro il 31 gennaio 2024 le spese sostenute dovranno essere rendicontate all’Autorità di 
gestione tramite le apposite funzionalità del sistema informativo.”; 

 



Vista la capacità finanziaria residua del subimpegno di spesa dedicato n. 982/4/2022, capitolo 
350324 “Progetto patti per l'inclusione sociale”; del bilancio esercizio finanziario 2022, codice di 
bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000; CdC 
"Adulti e disabili"; finanziato da FPV del fondo PON Inclusione 1/2019 PaIS (FSE 2014-2020), che 
l’Ente scrivente può ancora investire per la rinnovata scadenza ministeriale; 

Visto l’art. 11 “Durata dell’affidamento” del Capitolato Tecnico del servizio in oggetto per il quale: 
“Data la natura vincolata dell’entrata che finanzia la spesa per il servizio in questione, alla scadenza dell’affidamento 
il Comune di Bassano del Grappa può valutare eventuali proroghe fino ad esaurimento dei finanziamenti previsti, nella 
quota parte destinata all’intervento specifico oggetto del presente appalto, laddove il Ministero preveda una proroga del 
progetto in corso e qualora al termine del contratto risulti residua disponibilità di budget e comunque per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle attività previste.”; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla proroga del servizio di attivazione e gestione di tirocini di 
orientamento, formazione, inserimento e reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione per persone beneficiarie di misure di contrasto alla povertà ed in 
condizioni di vulnerabilità e rischio di isolamento sociale – CIG 90526009D6 – CUP 
I61B20001060006, con l’operatore economico Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, con 
sede a Vicenza (VI) in viale Crispi n. 87, C.F. e P.IVA 02422720249, alle medesime condizioni del 
contratto in essere, dal 01.01.2023 e fino ad esaurimento dei finanziamenti previsti, comunque non 
oltre la scadenza ministeriale, di cui al Decreto nr. 139 del 14.06.2022, ovvero fino al 31.10.2023; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 
- il Decreto Legislativo 50/2016; 
- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di destinare l’importo residuo del subimpegno di spesa dedicato n. 982/4/2022, capitolo 350324 
“Progetto patti per l'inclusione sociale”; del bilancio esercizio finanziario 2022, codice di bilancio 
ex D.Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000; CdC 
"Adulti e disabili"; finanziato da FPV del fondo PON Inclusione 1/2019 PaIS (FSE 2014-2020) 
per coprire le spese del servizio derivanti dalla rinnovata scadenza ministeriale; 

3. di disporre della proroga, ai sensi dell’art. 1 del Decreto nr. 139 del 14.06.2022 della Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, estendendo il servizio in 
oggetto dall’ 01.01.2023 e fino all’esaurimento dei finanziamenti previsti, e comunque non oltre la 
scadenza ministeriale prevista in data 31.10.2023; 

4. di prorogare nei termini ministeriali e alle medesime condizioni del contratto in essere, il servizio 
di attivazione e gestione di tirocini di orientamento, formazione, inserimento e reinserimento 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione per persone 
beneficiarie di misure di contrasto alla povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di 
isolamento sociale a Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, con sede a Vicenza (VI) in 
viale Crispi n. 87, C.F. e P.IVA 02422720249; 

5. di dare atto che il RUP per la procedura in oggetto è il Dirigente dell’Area Seconda “Servizi alla 
Persona – Operaestate e Spettacolo”, mentre alla Direzione dell’esecuzione e liquidazione dei 
relativi oneri provvederà il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Area Seconda; 



6. di procedere a formalizzare la proroga con l’operatore mediante scambio di scritture invitando 
l’Operatore Economico a rinnovare opportunamente le polizze assicurative previste dall’art. 19 
del Capitolato e presentare l’ultima quietanza di pagamento del relativo premio; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto, entro il limite massimo 

dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da parte del fornitore, 

previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio competente; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile; 

9. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2023; 

10. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
https://storico.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 
 
  
 
. 
 
 . 
 


